DE

PROIECTIONE GEOGRAPHICA DE LISLIANA.

IN MAPPA GENERALI IMPERII RVSSICI VSITATA.

Auctore

L. E V L E R O.

§. I.

Cum olim deliberaretur, quanam proiectionis ratione in construenda mappa generali Imperii Russici esset vtendum, primo quidem statim se obtulit proiectio Stereographica, qua ambo Hemisphaeria terrestria, superius scilicet et inferius, representari solent; quoniam hoc modo non solum omnes circuli parallali a Meridianis normaliter traiicerentur, sed etiam omnes exiguae portiones ad similitudinem in superficie sphærica exhiberentur. Atque hac proiectionis ratione tum temporis etiam vius est Geographus praestantissimus et Professor Wittenbergensis Hasius in mappa generali huius Imperii exaranda.

§. 2. Verum in hac proiectione mox duo insignia incommoda sunt obseruata, quaé scopo proposito maxime aduersabantur. Primo enim in Meridiano medio gradus latitudinis nimis sunt inaequales, dum prope Aequatorem duplo sunt minores quam circa polos; vnde hoc ingens incommode nascebatur, vt pro regionibus circa oras huius mappae sitis scala milliarium multo maior euadat quam pro regionibus in medio mappae exhibitis, vnde mappam aspicienti Prouincia verbi gratia Kamtschatka fere quadruplo maior esset apparitura, quam Prouincia eiusdem magnitudinis in medio eiusdem mappae repre-

praesentata. In constructione autem talis mappae id ante omnia necessarium videbatur, vt regiones eiusdem magnitudinis etiam pari quantitate exprimerentur, in quocunque mappae loco fuerint collocandae.

§. 3. Alterum autem incommodum in eo deprehendebatur, quod in hac proiectione Meridiani a medio versus oras progrediendo continuo magis incuruentur, atque adeo extremi per semicirculos referrentur. Ita v. gr. in Provincia Kam-schatka omnes Meridiani forent arcus circulares satis notabiliter incuruati; vnde si quis hanc portionem ex mappa generali excinderet, aut delinearet, vt chartam specialem istius Provinciae adipisceretur, ea maxime incongrua, et legibus, quae in construendis chartis geographicis obseruari solent maximi forent contraria. Id autem potissimum erat propositum, vt ex mappa generali omnes mappae speciales sola delineatione sine vlla vltiori reductione describi possent et formam vsu receptam obtinerent.

§. 4. Repudiata igitur hac proiectionis ratione examini subiiciebatur ea ratio, qua Hemisphaeria polaria vulgo representari solent; verum, quamquam hic omnes Meridiani per lineas rectas in polo concurrentes exprimuntur, quo pacto alterum incommodum evitaretur: tamen, quia in omnibus Meridianis singuli gradus latitudinis nimis sunt inter se inaequales, dum circa polos duplo sunt minores quam prope Aequatorem, etiam haec proieccio reiicienda est visa; quandoquidem hoc in primis postulabatur, vt per totam mappam vbiique eadem scala milliarium locum habere et vera magnitudo singularum Provinciarum ex aspectu chartae geographicae rite dijudicari posset.

§. 5. De alia igitur proiectionis ratione erat cogitandum, quae primo omnes Meridianos per lineas rectas exhiberet, in quibus etiam omnes gradus latitudinis eandem quantitatem obtinerent; tum vero vt omnes Paralleli Meridianos ad angulos rectos traicerent. Quoniam vero hoc modo neutquam fieri

fieri potest, vt ubique gradus Parallelorum ad gradus Meridianorum iustam teneant rationem, quae scilicet in superficie sphaerica deprehenditur, consultum visum est, ab ista ratione potius aliquantulum aberrare, quam memoratis commodis renunciare. Hinc igitur sequens quaestio maximi momenti est nata: quomodo Meridiani cum Parallelis constitui debeant, vt a vera ratione, quam gradus longitudinis et latitudinis in Sphaera inter se tenent, per totam mappae extensionem quam minime aberretur? ita scilicet, vt errores vix percipi possent, quandoquidem talis aberratio facile condonari poterit, si modo memorata commoda obtineantur.

§. 6. Huic requisito celeberrimus tum temporis Astronomus et Geographus *Delisle*, cui cura talis mappae generalis primum erat demandata, ita satisfacere est annis, vt pro duabus Parallelis notabilioribus iustam proportionem inter gradus longitudinis et latitudinis stabiliret, qui si paribus interallis tam a Parallello medio totius mappae quam ab extremis distarent, iudicauit, aberrationem nusquam notabilem esse posse. Hic igitur quaeritur, quinam bini paralleli in hunc finem eligi debeant, vt etiam maximi errores inde oriundi fiant omnium minimi.

§. 7. Sit igitur A B portio Meridiani cuiusque per Imperium Russicum transeuntis, cuius terminus maxime meridionalis sit in A, borealis vero in B, ac ponatur latitudo in A = a , in B vero = b , ita vt propemodum sit $a = 40^\circ$ et $b = 70^\circ$; tum vero designet δ quantitatem unius gradus in omnibus Meridianis. Sint porro puncta P et Q ea loca, ubi gradus longitudinis ad gradus latitudinis iustam tenere debeant rationem, ac ponatur pro punto P latitudo = p , pro loco Q vero latitudo = q . Quoniam ergo gradus cuiusque Paralleli in Sphaera se habent ad gradus Meridiani, vt cosinus latitudinis ad sinum totum, pro loco P sumi debet gradus longitudinis $Pp = \delta \cos p$ et pro loco Q unus gradus longitudinis $Qq = \delta \cos q$.

Acta Acad. Imp. Sc. Tom. I. P. I.

T

Tab. II.
Fig. I.

quaes

quae lineolae $P\bar{p}$ et $Q\bar{q}$, etsi sunt arcus circulares, hic tanquam rectae ad Meridianum A B normales spectari poterunt.

§. 8. Ducatur nunc per puncta p et q recta $\bar{p}\bar{q}$ O Meridiano principali A B producto occurrens in O, atque haec recta $O\bar{q}\bar{p}$ referet proximum Meridianum a principali uno gradu secundum longitudinem remotum: eodemque modo ex punto O omnes reliqui Meridiani facile educi poterunt. Pro puncto autem concursus O inueniendo fiat $P\bar{p} = Q\bar{q}$; $P\bar{Q} = P\bar{p}:P\bar{O}$; hoc est: $\delta(\cos p - \cos q):q-p = \delta \cos p:P\bar{O}$, vnde fit $P\bar{O} = \frac{(q-p)\cos p}{\cos p - \cos q}$. Ita si sumatur $p = 50^\circ$ et $q = 60^\circ$, reperietur interuallum $P\bar{O} = 45^\circ$. Quoniam igitur punctum P ab Aequatore distat 50° , puncti O distantia ab Aequatore erit 95° . 1', ideoque ultra polum Terrae cadet ad distantiam 5° . 1'.

§. 9. Quoniam igitur istud punctum O, ex quo omnes Meridiani edacentur, diuersum prodiit a vero polo terrestri, unde in Sphaera omnes Meridiani egrediuntur, hinc vtique in regionibus polo proximis maxime absurdar representatio nasceretur. Verum quia in mappa generali Imperii Russici nulla loca ultra 70° gradum latitudinis exhiberi assumuntur, dummodo pro hac latitudine error non prodeat enormis, illa aberratio facile tolerari poterit. Inuento autem hoc puncto O, primum ex eo describatur interuallo O P circulus, cuius peripheria diuidatur in partes $= \delta \cos p$ vniquippe gradui huius parallelorum aequalibus, et rectae ex illo punto O per singula diuisionum puncta ductae dabunt omnes Meridianos in mappa ducentos. Atque hoc modo omnes circuli ex centro O per singulos gradus Meridiani descripti dabunt omnes circulos parallelos in mappa constituendos, qui ita erunt comparati, ut proportionis latitudinibus p et q eorum gradus longitudinis ad gradus latitudinis veram teneant rationem. Hoc igitur modo rete pro tali mappa generali facile constructur, quo facto inscriptio omnium Provinciarum nulla amplius laborabit difficultate.

§. 10. Num ante omnia videamus, quantopere haec
repraesentatio in terminis mappac extremis A et B a veritate
sit recessura. Sit igitur A a vnuis gradus Paralleli pro termino
A, et B b talis gradus pro termino B, qui reuera esse deberent
 $\delta \cos a$ et $\delta \cos b$. Ut iam horum graduum quantitatem in
mappa inuestigemus, quaeramus primo angulum $\text{PO}p$ vni
gradui respondentem, qui erit

$$\frac{pp}{po} = \frac{\delta(\cos p - \cos q)}{q-p} = \frac{\cos p - \cos q}{q-p} \text{ ob } \delta = 1^\circ.$$

Hinc igitur angulum breu, gr. ponamus $= \omega$, vt sit $\omega = \frac{\delta(\cos p - \cos q)}{q-p}$. Hinc igitur, si vt supra sumamus $p = 50^\circ$ et $q = 60^\circ$, iste angulus $\text{PO}p$ fiet $\omega = 49^\circ 6''$. In hoc autem calculo probe obser-
vandum est, interuallum $q-p$ non in gradibus, sed partibus
radii exprimi debere, vbi notetur, quantitatēm vnius grādū
esse $0,01745329$. Hinc igitur patet, angulos ω , qui ad pun-
ctum O singulos gradus longitudinis referunt, aliquanto mino-
res esse vno gradu,

§. 11. Hic autem, rem in genere spectantes, statuamus
istum angulum vni gradui respondentem $= \omega$, vt sit $\omega = \frac{\delta(\cos p - \cos q)}{q-p}$,
vbi notetur, quia hic litterae p et q in gradibus exprimuntur,
interuallum $q-p$ multiplicari debere per $0,01745329$, cuius
loco breuitates gratia scribamus α , ita vt sit $\omega = \frac{\delta(\cos p - \cos q)}{\alpha(q-p)}$, vbi
loci δ scribi potest 1° , siquidem angulum ω etiam in gradibus
desideramus. Praeterea ponamus distantiam puncti O ultra
polum $= z$ gradibus. Quoniam igitur loci P distantia a polo
est $90^\circ - p$, eins distantia a punto O erit $90^\circ - p + z$; cuius
valor in partibus radii erit $\alpha(90^\circ - p + z)$. Hoc autem in-
teruallum ante inuentum est $= \text{PO} = \frac{(q-p)\cos p}{\cos p - \cos q}$, quod, quia
in gradibus exprimitur, aequari debet angulo $90^\circ - p + z$, ita
vt hinc fiat $z = \frac{(q-p)\cos p}{\cos p - \cos q} - 90^\circ + p$.